
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

24 de Abril de 2019 -  ANO II - N° 175 - Edição Extra - Pág. 01 a 02

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2019-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 09 de Maio de 2019 às 09h00min, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, 
Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO 
O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 14h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2019-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico Nº 020/2019-PE, cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das 
Propostas: 26 de Abril de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 13 de 
maio de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 13 de maio de 2019, 
às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo 
poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. 
A Pregoeira. 
 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico Nº 021/2019-PE-SRP, cujo objeto é SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DIDÁTICO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE ACORDO COM 
CONVÊNIO Nº 053/2018 – PROCESSO Nº 5277454/2018 FIRMADO COM 
O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. Início do Cadastramento das 
Propostas: 24 de Abril de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 08 de 
maio de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 08 de maio de 2019, 
às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo 
poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. 
A Pregoeira. 
 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2019-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico Nº 018/2019-PE-SRP, cujo objeto é SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO E CONSERTO DE CONJUNTO MOTOR-BOMBAS 
CENTRÍFUGAS UTILIZADOS NAS EEAS – ESTAÇÃO ELEVATÓRIAS 
DE ÁGUA E NAS ETES – ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO DE 
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das Propostas: 26 de Abril de 2019, 
às 09h; Data de Abertura das Propostas: 14 de maio de 2019, às 09h; Início da 
Sessão de Disputa de Preços: 14 de maio de 2019, às 10h. Todos os horários 
dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido no 
site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2019-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico Nº 024/2019-PE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PICK-UP 
CABINE DUPLA 4X4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Início do Cadastramento das Propostas: 26 de Abril de 2019, às 09h; Data de 
Abertura das Propostas: 10 de maio de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa 
de Preços: 10 de maio de 2019, às 10h. Todos os horários dizem respeito ao 
horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido no site: 
www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2018-CD. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AUTENTICAÇÃO DOS BOLETOS DE PAGAMENTO 
DAS CONTAS DE ÁGUA DO SAAE ATRAVÉS DE AGENTES 
ARRECADADORES PARA A MANUTENÇÃO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 1,43 (UM REAL E 
QUARENTA TRÊS CENTAVOS), PARA CADA AUTENTICAÇÃO DE 
BOLETO DE PAGAMENTO, (Nº DO CONTRATO 20190320001) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
1501.17.512.0611.2.089/3.3.90.39.00; CONTRATADO: BANCO DO 
BRASIL SA, REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO ALISOHN 
SERAFIM FACUNDO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE 
ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-
PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, SECRETÁRIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE E, NO VALOR TOTAL DE R$ 
30.587,50 (TRINTA MIL QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 0201  04 123 0054 2.004 
/ FONTE DE RECURSO (RECURSO ORDINÁRIO) ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.90.30.00; CONTRATADO: POSTO CARLIFÓRNIA 
COMERCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADA PELO SR. 
DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
04 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20190405001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
11/2019. Objeto: - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÕES, DIVULGAÇÕES 
DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL E NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ, DE 
INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE - IPMC. De acordo com a Solicitação de Despesa emitida pelo 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Valor Global do Contrato: 15.040,00 (Quinze mil e quarenta reais), 
Dotações Orçamentárias 09 272 0803 2.087 / Fonte de Recurso (RPPS- Prev. 
Executivo) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Instituto de  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quarta-feira,  24 de Abril de 2019 - Nº 175

Previdência do Município de Canindé, representada pelo Sr. José Kledeon Viana Paulino e do outro lado a Empresa: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI, representada pela Sra. Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Contrato: Até 31 de Dezembro de 2019. 
Data do Contrato: 05 de Abril de 2019. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190404003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ESTUDO DE OCUPAÇÃO E VIABILIDADE PARA IMPLATAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO DENOMINADO ZONA AZUL NA REGIÃO CENTRAL DA CIDADE DE 
CANINDÉ – CEARÁ. Valor Global do Contrato: R$ 26.760,00 (Vinte e seis mil setecentos e sessenta reais), Dotações Orçamentárias – 
0701 04 122 0052 2.023 / Fonte de Recurso (Recurso Vinculado ao Trânsito), Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria 
de Segurança Pública e Trânsito, representado pelo Sr. Luciano Wagner Gomes da Silva e do outro lado a empresa: CICERO EVERTON 
DE ARAUJO SENA, representada pela Sr. Cicero Everton de Araújo Sena. Vigência do Contrato: 60 (Sessenta dias). Data do Contrato: 04 
de Abril de 2019. 
 
 
 


	Page 1
	Page 2

